— 1 —

西安建筑科技大学处室文件

西建大学工〔2019〕12号

“拔节孕穗期• 讲好思政课”思政课专兼职教

师、大学生微视频展示

为庆祝中华人民共和国成立 70 周年，贯彻落实习近平总书

记在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话精神，用新时代中

国特色社会主义思想铸魂育人，增强思政课的亲和力、吸引力，

引导青年学生增强中国特色社会主义四个自信，展现建大师生良

好精神风貌。决定在全校专兼职思政课教师、本科生中举办“拔

节孕穗期·讲好思政课”主题微视频展示活动。现将具体事宜通

知如下：

— 2 —

 一、活动目标

鼓励支持专兼职思政课教师、在校大学生，在各学院领导和

马克思主义学院思政课教师指导下组建团队，以“我和我的祖国

——成长”、“我的家国情怀——爱国情 强国志 报国行”为主题

制作微视频，呈现思政课学习过程中的精彩故事。

二、组织单位

马克思主义学院、学生工作部（处）

三、征集对象

全校专兼职思政课教师、本科生

四、作品征集方式与时间安排

活动采取“学院推荐+团队报名”的方式，各学院可遴选推

荐优秀作品。团队可直接报送参赛作品。

征集时间：即日起至 6 月 30 日。参赛作品统一发送至邮箱：

xsc@xauat.edu.cn，邮件主题为“微视频展示+学院名称（团队

姓名）”。

五、作品要求

1.作品长度

5-10分钟的短视频，格式为 MP4/WMV，作品拍摄画面清晰，

有完整的片头片尾，有作品名称、演职人员表、指导教师等信息。

2.作品内容

视频类型可分为三类，第一类是教师/学生讲解类，如教师/

学生讲解课程中某一知识点、教师/学生自主案例展示等。第二

— 3 —

类是师生互动类，如就课程内容或当前社会热点问题进行师生互

动，学生讨论教师点评、人物访谈等。第三类是自由创作类，如

用表演情景剧或动漫设计等方式表达课程内容。

3.作品要求

坚持正确政治方向，积极向上，紧扣活动主题，使用资料、

图片、外景实拍、实验和表演等形象化教学手段，应符合教学内

容要求，与讲授内容联系紧密，手段选用恰当。

要求原创，严禁抄袭，选用其它影视作品素材时应注明素

材来源。影视作品或自拍素材中涉及人物访谈内容时，应加注人

物介绍。

情感真挚，体现思政课获得感。

六、表彰奖励

活动分教师组及学生组，分别设置一等奖、二等奖、三等奖

若干。同时设置优秀组织奖，颁发获奖证书及奖品。组织单位将

遴选推荐优秀作品在学校相关微信公众号专栏刊发，予以宣传推

介。

马克思主义学院

学生工作部（处）

 2019年 5 月 9日

	文种
	年份
	字号
	标题